At quid ip̄ talem tentum īque virum incidimus, cuius  
obuiā veneremur sepulchrum, & fac̄os cineres salutem.  
Verū de eius excellētia ante dicendum, & quae de eo  
pr̄mittit Sidonius, in medium adducenda. Qualis  
enīs, quantulque fuerit Claudianus cognomento Ma-  
marci, pollens vñā cum Theologis facultatibus, certe-  
ris quoque scientijs, ip̄i iudem tres libri sunt indicēs: ut  
plāne veritatis assertorem, non autem adulatorem Sidon-  
ium fuisse cognoscas, cum duabus ep̄stolis eius scrip-  
ta cumulatimē laudat, alterā ad ipsum, alterā ad Hypi-  
diū datā. Sed quod pr̄st̄ in Claudiano, illud est, quod  
ad scientiā cumulum hanc angustiori mensura probita-  
tem adiecit; ut paucis verbis illis Sidonius declarauit in  
alia ad ipsum ep̄stola data: *Cū precatu Dñi plātes, eum*  
*dem non modo amicis, sed & ignoti conciliis: Cū scripturarum*  
*caelestium mysteria rimarū, quod testimoniū imbuī, cō doctrinam*  
*ceteris copijs & fundo: Cū tuas opes in vīus pauperum predi-  
gi, tibi quidem maximē, scilicet quoque consuētum facias, &c.*

490. T. A. M. OBORNA REJS.  
indictum ipsum reuocandum, hanc existimamus indi-  
gnum, cum ramen de eius scriptis immortale maneat sen-  
tentia Patrum. Quod enim utrum ad hac tempora nostra  
eundem Faustum continuit inter Sanctos Martyrologium  
Gallicanum, à quo ipsum Molanus primum expunxit:  
quod etiam tu accepimus. Ecclesia Regiens in Gallia, vi-  
bi ipse fedit Antistes, semper cum vt Sanctorum coelat, ce-  
lebrans eiusdem natalem de cunctis prima Ianuarii: ibique  
in eius memoriam antiquitus erecta basilica: quia nominis  
titulo insignita haec domus eius cultu à Fideibus frequente-  
tia: quodque tot seculis, Christiano orbe spectante, Ec-  
clesia Romana tacent, nemine penitus (quod si sciat) co-  
tradicente ita eidem Fausto exhibita intelligentur opini-  
onis non prohibemur, de eodem Fausto accidere potuisse  
(quod de multis viris sanctis afferitur) quod delinqens  
erat, cum quæsto illa fuerit auctoritate Sedis Apo-  
stolice definita, & eius opinio aliorum Patrum sententia  
condemnata, ipse suum errorum fuerit scriptis contra-  
ris detestatus, quæ potuerint, vr alia quamplurima  
perire, vel ipsorum ante suorum scriptorum factam ab Ec-  
clesia damnationem diem obiisse (incertus etenim eius  
obitus annus) habentem in animo in hisque, quod le-  
quendū doceret Ecclesia. Ita quidem ipsorum compostrū  
animo fuisse, alijsq; innovisse, inde facile potest intelligi,  
quod semper (vindicant Acta Conciliorum Arelatenis  
& Lugdunensis superius recitata) communicationem ha-  
buit cum sanctissimis Orthodoxis Galliarum Episcopis.  
Manet igitur Fausto integra iura sua, nec ex nofis  
critici sentiat praediicatum: nec priuato iudicio nouatis li-  
ceat conuallere antiquitatem; sed multò magis obstop-  
scimus eundem ab alijs redigi in classem monachorū or-  
dinis S. Benedicti, cum antequam idem Sanctus auspicie-  
ret vitem monastica, iam Faustus senex ex hac vita de-  
cessit, iam longè, antequam idem Benedictus nascetur,  
creatus Episcopus. Hac igitur de his sat, que diueris  
temporibus actitare, hic in unum oportuit collegisse, ut  
perdifficilius quæstiones causa faciliter percipi posset.

**XLIIL.** Qui autem occasione scriptorium Carien et Gelenio papaverabarum ad ita diffigi sumus, pratermittente minime debemus, & S. Honorati Massiliensis Episcopi huius temporis scriptori luculentissimi scripta ab eodem Gelenio Papa suile partier comprobata. Vnde namque vivideatur, ut Romani Pontifices, quae essent scripta Catholicae, cognoscere, cognitaque probarent. Porro de Honora-  
to ita habet Gennadius eiusdem Massiliensis Ecclesiae presbyter: **Honoratus Massiliensis Ecclesiae Episcopus, vir elo- quens, & absque vlo lingue impedimento ex tempore in Ecclesiasticis declamator: & quia a pietate in timore Dei crevens, etiam in negotiis Ecclesiasticis exercitatus est, os suum quasi armatum aperit, & in homiliarum modum ab utilitate ligamentum multa componit, maximeq[ue] ad colendum fidem rationem, & reuincendam hereticorum peruersitatem. In cuius vera predicandi cuncta non solum vicinariam ciuitatem sacerdotes & populi delitantur, sed & longe positi, cum ad necessarioperger, summan- etiendoci in suis Ecclesiis rogantes inimuntur. Sanctus queque sa-  
ga Gelasius Romanus vbi Pontificis per scripturam cognoscitur in fidei integratorem, rescripto suo probatum indicant, erant haec postulatio literae, quibus innotescerat, commentarium illam ut consentientem in omnibus Catholicis veritatem ab omnibus absque offenditione scrupulo tuto legi posse. Sed subdie hoc deumum idem Gennadius de ciuidem Hon- norari reliquis scriptis: **Sanctorum Patrum Vitae ad edificationem posteriorum caput sive legendas, pretraxit nutritioris sa- fandi Italarum Arlatensis Episcopi. Litanias ad supplicandam Dei clementiam cum plebo sua credita pro viriosis agit, hisce ipse, cur adhuc Honoratus superest estet, Ecclesiasticis officiis totus intentus. At quod ingenisendum est, omnia di- fertissimi viri nobilis petere monumenta, quia digna & sumata sunt, ut & doctissimo viro Gelasio cognita proba- rentur.****

XLIV. Imitari voluit, ut parcerat, suum Epilcopum Flor-  
tum ipse Gennadius presbyter Matilensis, dum à se scri-  
psum de fide librum ad eundem Gelafianum Romanum Po-  
tificem misit, sed non sicut ille ab ipso probatus appar-  
eret.

non enim id ipse racusuerit de eo testari, qui ad poltemum  
sua recentens scripta (vt Suffridi editio habet) ita haec dicitur. Ego  
Gennadius Massilius preterea scriptis aduersus omnes heresiem  
octo, aduersus Nestorianos libros sex, aduersus Pelagianos libros tres,  
et tractatus de mille annis. Et hoc opus de fide mea misi ab B. Gela-  
fium viris Rondi Episcopi, hoc ipsum politeme capite, quo li-  
ceret complura exemplariae catenar, tamen te verâ Gennadij  
eius comprobatis & Scholastiz.

Sed quid tradat, scilicet ad Gelasium suas misericordias lucubrations, & non ita de eis, sicut dictarunt de Honoratu Episcopo scriptis, ab ipso Gelasio probata, & scriptio munita testetur: plane intelligi posse videtur, illa non absque erroris huber esse inuenta. Sed si in eis, inquit: eis cur Gelasius non ea inter improba scripta reicit? Ad haec dici primum potest, librum Gennadij ad Gelasium esse misum, postquam ille Romananum Concilium, in quo de his aetiam est, fuerat celebratum; vel (quod verius est) ipsam Gennadij lucubrationem fusile eiusdem curia Gelasii pergutata, ut que proximam dictum sumus, ostendent. Ceterum quod ad Gennadij doctrinam spectat, ipsum aliquando & quem ac Fathum impugnando Pelagianum, fauile Pelagianis erribus, qui eius scripta accurate perilegerint, intelliger. Videas ipsum insiper & in hoc ipso de Scriptoribus Ecclesie scitis libro plus facta fauere Pelagianos, eos vero impugnare, qui illis fune aduersari, ut superiori sapienti demonstratum est; illam vel Pelagianorum classem reiciendum, qui intrinsecus fauentes Pelagianis erroribus, exterius vitiis sunt impugnare Pelagianum, non plane hic fuit ex presbyteris illis Gallicanis, de quibus Prosper & Hilarius apud sanctum Caletum Papam conquetti sunt; aduersari quos exrat eiusdem Pontificis ad Galliarum Episcopos data epistolam, contra quos etiam Concilium Aranicanum collectum est, non loco superius dictum est: collega enim hic fuit Cassianus eiusdem Millienitis Ecclesie presbyter, sicut ille etate prosector, eademque fuligine denigratus, cuius ille videtur affectus esse velit.

Quod autem extat eiusdem Gennadij opus de Definitionibus Orthodoxe fidei, sive de Ecclesiasticis dogmatibus, & in aliquibus e codicibus sub Augustini nomine falsis admodum tacebatur, à maioribus omnibus Gennalij cognitum esse, qui censuram approfuit, probé docet. Porro hunc Gennadij librum, illum ipsum esse, quem ad Gelasium de fide à scriptum ipse Gennadius tradit, a quæ intelligi potest, sed Gelasius precepto emendatum. Iplum enim auctoren in meliorem frugim esse redditum, factumque plenè Catholicum, & hī laudabilem, aliam partem poterit ad eiusdem Ecclesie Mafilensis Episcopatum, ut dicimus, Hadriani Papinj epistola ad Carolum. Magnum d' eodem Gennadio elogium praistatuer, quod sic se habet: *Sancitissimum Pontificis huius etatis summa telegia, id est, S. Gennadij Mafilensis Episcopi, qualiter veneranda sunt corpora & reliqua Sanctorum, capite quadragesimo, ubi ait: Sandorum corpora & precia beatorum reliquias ac si Christi memoria frumentis honoranda, & huiusmodi coram nomine appellata, velut loca divina cofixis mancipata, offert purissime & devotione fidelissimam aduenient. Si quis contra hanc sententiam venit, non Christianus credatur*, sed Eunomianus. Haec ex ipso Gennadio Hadrianus, accepta (vrappræcepit) ex commentario illo, de quo modo etenim facta est, de Ecclesiasticis dogmatibus, capite septuaginta mortuorum: quæ enim a capite viginti primo eiusdem commentarii vixit ad quinqueaginta mensem secundum interiacent, non eis Gennadij, sed Gennadij corrector, optime obtemperavit doctissima schola Louaniensis: fuerit ne infidus censurā Gelasij,

librum ad se suum cognoscens & emendans, ut eius  
influsione alias alios id praefirent, laud & gloriam omnium  
nō auderem, vel negare. At de Gennadio haec dūs quenam  
librum illum scripsisse circa exordia Imperatoris Anastasii  
afflegunt libet, cum de Gelasio Papa agere ipsum vitā fun-  
ctum esse sit sub Anastasio Imperatore, quem constat pri-  
mo Anastasi anno nondum ab soluto vitā functum esse.  
Quod verò de reliquo scriptoribus, qui post hanc florue-  
runt, nihil creditur Gennadius, vt de Aucto Episcopo Vien-

*Exstat apud Aug. in appendice ad to. 2 pag. 280. edit. Plant. GENNA- DIVERSA- DITVS O- MNINO CATHO- LICVS.*

*\* sed Eu-  
nomia  
nus & Vi-  
gilantia-  
nus cir-  
dirat.*

2

nenii, & alij: satis posse intelligi videtur, iam editum librum esse, ipso (vt dictum est) exordio eiusdem Anastasij Imperatoris.

Rursum vero quod pertinet ad libros à diuersis aucto-  
ribus scriptos ad Gelasium Romanum Pontificem mis-  
tos, non Occidentale tantum id prestitissime securum, sed  
etiam Orientales. Photius enim in Bibliotheca meminist  
ab eo Apologiam, quā damnatio Pelagianos, corumque  
primos auctores arque patronos Pelagium, Celestium, &  
Iulianum, & se ipsum ostendit Catholicis in omnibus cō-  
sentientibus dogmatis, hæreticorumq; omnium sententias  
penitus aduersari. Vides igitur in viuenter Ecclesia Ca-  
tholica Romanum Pontificem praefidere solitū arbitriam  
scripturarum? & quidem non præsentem tantum, sed etiam  
præteriorum auctorum: vt ea esse probata vel impro-  
bata omnes scirent, quæ ipsa Romana Ecclesia recipierat,  
vel rejecerat, cuius censura in Romani Concilio à Gela-  
sio Papa post alios edita reperitur, ut potè quod & scientia  
clauem apud eam esse, maiores omnes Orthodoxi absque  
controvergia aliqua intellexerint, atq; opere professi sint.  
Sed de his modo hæc tenet.

XLVIII. Quod vero ad res pertinet Orientalis Ecclesia, hoc an-  
no sedis Alexandrina in auctor nefandus compositione Pe-  
trus Mogus moritur, cum sediles (numerando à tempore  
obitū Timothei Orthodoxi) annos tredecim, quibus in-  
stare bestie depauperata est vineam Domini: adeo ut Ec-  
clesia nobilissima, quæ primum post Romanam locum  
obtinuit, à Catholica & Apostolica communicatione di-  
uina, ceu palmes vite preciis clanguerit penitus & arue-  
rit, vixque post plurimos annos reuiviscere reddita pace,  
valuerit. Ad hunc vique annum peruenisse Mogum, er-  
rare quo eos, qui dixerunt antea morte præteritum, ex  
eo peripicte declaratur, quod vixit aliquo tempore sedis  
Euphemij, cùm, teste Euagrio, amb̄ inter se conflicit-  
rant, altero aduersus literum cogente Synodos. Subtra-  
cto itaque de luce hac impio, & demero cum impensis in  
tenebras exteriores, in locum eius ab hæretico hæreticus  
pariter est subrogatus Athanasius sedis illa ac nomine  
profus indignus: fuit hoc cognomento Hennios, Pallad-  
io aquæ hæretico communicatione coniunctus: de eo  
Euagrius, Nicephorus, Libetarius Diaconus, Leontius  
Scholasticus, & alij historici veteres meminerunt, & licet  
res ab eo gesta vtpore filii tenebatur obscurantem  
sepius, hoc tantum de illo Leontius habet, quod cum Pe-  
trum M̄gum recipierat, cum ipso non communicabant  
Acephali.

XLIX. Sub hunc quoque anni Consilibus (inquit Marcellinus in  
Chronico) Zeno Imperator, in insula, quæ Paganorum dicitur,  
Pelagi galam laetuo frangi præcepit: hæc ipse. At non ita leui-  
ter magni ponderis factum prætereat, sed accurius per-  
tractemus: Ille siquidem Pelagius (quod superius diximus)  
summam animi altitudine, & quæ constantia solus log-  
gressus est agere, quod nec reliqui omnes Comites Imper-  
atoris, vel ipsi Constantinopolitana sedis Episcopi ausi  
sunt pertinere; nempe montere impurissimum atque sa-  
uilissimum Principem, vt à nefandis perpetrandis iceleribus  
desisteret, cuius refusa mortem illam sibi nobilem  
comparavit, omni vitâ maiorem: vtpote magnum Bapti-  
stam imitatus, Principem arguedo, aquæ cum eo acceptit  
pro mercede à diro tyranno supplicium, ino coronam,  
qua sum terra caloq; reddidit gloriolum. Rem gestam  
breuiter à Cedreno narratam accipe:

L. Interfecit etiam (inquit) Zeno Imp. Pelagium Patriciam,  
virum præclarum, & carmine scriptione inigenem; quod a pro-  
fusa prudencia & insita libertatem dicendi sui sumens Zenonu ne-  
fanda facinora palam intefebat. Mortuus autem, manibus ad  
calum credit, Deum omnium gubernatorem, sicut precatum: O iu-  
nissime Deus, mihi quidem iniustissime mors infertur, propterea  
quod libero ore Zenonu multa facinora violenta reprebi, & quod  
satrum euc fratrem nolui Cesarem designari. Tu autem in Domine  
omnipotens, qui infinita ratione habes, quamprimum eorum  
seculata homicidia punio. Extat historia ab eo scripta versib; ab  
Augusto Caesar exorsa. Homerocentra etiam composita, & alia

quamplurima laude digna. Zeno autem Zosimum præterta inter-  
fuit Rhetorem & Gazum, & Arcadium Prefectum, atque illu-  
stres viros, hac Cædrenus.

Porrò innocentissimi Pelagi preces implorantis Deo  
intutissimam aduersis celestissimum Imperatorem vi-  
dictam quām cīrissimē exaudite sunt: ineq; enim eclipsi  
est auctor, cùm Zeno terribilem à Deo irato ultionem ex-  
cepit: quomodo autem id accidit, anno sequenti dictum  
sumus. Sic namque sepe sibi peccantes delicta finit & scelimos regnare  
Deus ob populi peccantes delicta finit & scelimos regnare  
interdum tyrannos, qui celestos penas addicunt, ponit  
mūm vero potentes, qui impunē hæc tenet deliquissent: cū  
cū ergo ijdem Principes & innoxium sanguinem effun-  
dere non sunt veriti, clamante illo sic ut lassus Abel: Gen.  
ad Dominum, mox & ipsi Deum vindicem experti sint,  
ac iure quidem: Nam cū omnis potestas à Domino Deo  
sit, tamen non nisi ad vindictam malorum (vt ait Petrus)  
laudem vero honorum eidem Principibus à Deo gladius  
impertitus est: quem cū inique in innocentes conser-  
tunt, ab eis à Deo, qui dedit, auferunt, fitque secundum im-  
precationem Propheticam: Gladius eorum intrat in corda i-  
psorum, & arcus eorum confringatur, regni namq; finali & vi-  
te dispensia misericordia patiuntur: itac & Zeno dilate-  
ratus à Deo, licet impurus, licet hæreticus, licet avarus &  
iniquus, expertus est: cū enim in Pelagium virum inno-  
xiū atq; timenter Deum gladium cōvertit, in se ipsum  
e cælo vindicādam eduxit.

Cū autem innocentis Pelagi Patrii obitus audius  
est, præterea, quæ Zeno in Catholica Ecclesiast in dies  
magis magisque peccaret, magnus bonus auctor est  
victor. Sed quæ tum Leontius monachus, qui diuinis li-  
teras probabatur, dixerit, accipe à Suida, vbi de ipso agit  
oris verbis: Leontius monachus sub Zeno, cum occulta Scri-  
ptura loca prophetice gratia declararet, multo studio so habuit af-  
fæcias. Cū vero quidam Imperatori portenta contra Ecclesiam  
moleficerent: Non (inquit) miranda sit ea, quæ sunt ab homine voca-  
ta, ab Imperiis ab hominibus adscita, cū & Sudiuino fissigra  
Reg designatus Almeteb sanctissimum sacerdotem & eum fili-  
los in domo Domini gladio conficerit. Alijs autem dubitantibus,  
& ingenio eius ē mansuetus, facilius est opinari, quid  
initio Imperiū quidam pollicitus esset, que ad bonum tendent:  
Non mutantur (inquit) naturam, sed in rebus secundum imprimitam  
declaravit, longe tempore illi Exconfusis metu discernatam.  
Idem Leontius cū quidam Clementis Strombari lumen leg-  
ret, & ad locum perueniatur, quo ille viros deridet, qui faciem me-  
tricis more pingunt & capillos tingunt, dixerit Leontius: Num  
quisquam ē p̄ter Imperatorem, qui capilos tingat, aut faciet fa-  
ciem? Monachus alius subiecit: Nos vniuersi de homine dubitamus,  
num ī illo modo sustinere ornata mutare naturam: ne tamen  
hoc facere putamus Imperatorem. Perargute sane deserunt  
monachi eos, qui naturam virilim transformare in mulierem  
student. Hæc tenet Suidas de Leontij viri doctiflīm fabiis  
in Zenonis putoribus accommodatis.

Hoc codem anno sub notatī Consilibus, ad Duram flumum  
(inquit Cæsiodus) Odoacrem Regem dominum noſter The-  
odoricus tertio certamine superauit: qui Ravennam fugiens, obde-  
tit inclusus, hac ipse: sed Marcellinus sub anni superioris  
Consulatu hac referit. At preferendus fide Cæsiodus,  
qui reu ante oculos positas scripit: cuius auctoritate et  
iam liquet triennium interlapsum, vñquequo Odo-  
acre occiso, Theodoricus abique alieuius obice tota et  
potius Kaliā. Id ipsum Iordanus & arque Procopius  
tradunt.

## IES V C H R I S T I

Annus 491.

FELICIS PAP. ZENONIS IMP. 18.  
Annus 9. ODOACR. REG. 6.QVI sequitur annus Domini quadringentesimus no-  
nagesimus primus, vñius tantummodo Olybrii Con-  
sulis nota inseritur Fastis. Extat ad Olybrium Ennodij  
car-